¥ .

E

i

CITTA’ DI RAGUSA
Deliberazione dei Consiglio Comunale

OGGETTO: Ordine del giorno proposto dal Sig. Sindaco riguardante la| N. 30
“Sensibllizzazione e sollecitazione alie forze politiche, al Governo ed al
Parlamento per adottare misure per ridurre ia spesa pubbiica con Data 10.05.2012
riferimento al partiti od parlamentari nonché per modificare la normativa
elettorale”.

L’anno duemiladodici addi diec de| mese di maggio aile ore 18.30 ¢ seguenti, nella sala delle Adunanze Consiliari
del Comune suddetto, alfa convocazione in sessione ordinaria e di prosecuzione di oggi, partecipata ai Signori

Consiglieri a norma di legge, risultano ail’appello nominale:

CONSIGLIER] PRES | ASS CONSIGLIERT PRES | ASS
1) CALABRESE ANTONIO ( P.D) X 16) GALFO MARIO { DIP. SIND.) X
 2) MIRABELLA GIORGIO (P.D.L.) X 17) GURRIERI GIANNELLA (DIP. SIND.) X
| 3) ANGELICA FILIPPO (U.D.C.) X 18) LAURETTA GIQVANNI ( P.D.) X
4) TUMINO MAURIZIO (P.D.L) X 19) DISTEFANO EMANUELE (RG.GR. DI NUOVO) X

5) MASSARI GIORGIO (P.D.) X 20) ARESTIA GIUSEPPE (M.P.A) X
6) LA ROSA SALVATORE (P.LD.) X 21) CHIAVOLA MARIO (RG. GR. DI NUOV() X

7) FIDONE SALVATORE (U.D.C.) X 22) BARRERA ANTONINO (P.D.) X

8) TUMINO ALESSANDRO (P.D.) X 23) OCCHIPINTE MASSIMO (DIP. SIND.,) X

9) VIRGADAVOLA DANIELA (P.D.L.) X 24) LICITRA VINCENZO (RG. GR, DI NUOVO) X
10) MALFA MARIA (P.1.D) X 25) MARTORANA SALVATORE (ITAL. DEI VAL) X

11) LO DESTRO GIUSEPPE (M.P.A ) X 26) CINTOLO ROSARIO (DIP. SINDACO) X

12) DI MAURO GIQVANNI (DIP. SIND.) X 27} TUMINO GIUSEPPE (1.D.V.) X
13) FIRRINCIELI GIORGIO (P.LD.) X 28) PLATANIA ENRICO (CITTA*) X
14) MORANDO GIANLUCA (U.D.C.) X 29) D’ARAGONA PIERO (RG. GR. DI NUOVO) X

15) DI NOIA GIUSEPPE (DIP. SIND.) X 30) CRISCIONE GIOVANNA (CITTA") X

PRESENTI 18 ASSENTI 12

Visto che il numero degli intervenutj & legale per Ia validita delta riunione, assume la presidenza i Presidente Sig. Giuseppe Di Noia il quale
con |’assistenza dei Segretario Generale del Comune, dott. Benedetto Buscema, dichiara aperta la seduta.

Parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica espresso dal Dirigente dei
[1 Dirigente

Ragusa, li

Parere favorevole in ordine alla regolaritd contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulla deliberazione della .
Il Respensabile di Ragioneria
Ragusa, I}

Per I’assunzione dell’impegno di Spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art, 55, comma 5° delia legge 8.6.1990, n, 142,
recepito dalla L.R. n. 48/9],

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, li
Parere favorevole espresso dal Segretario Generale

Ragusa, i
I Segretario Generale



IL CONSIGLIO

Visto Pordine del giorno presentato dal Sig. Sindaco Nello Dipasquale riguardante la “Sensibilizzazione e
sollecitazione alle forze politiche, al Governo ed al Parlamento per adottare misure per ridurre la spesa
pubblica con riferimento ai partiti ed parlamentari nonché per modificare la normativa elettorale”. '

Udita la relazione del Sig. Sindaco;

Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di seduta di pari data che qui si intende
richiamato;

Viste I’art. 12, 1° comma della L.R. n. 44/ 91 e successive modifiche ed integrazioni;
Con 16 voti favorevoli e 1 contrario (cons. Calabrese) espressi per appello nominale dai 17 consiglieri
presenti ¢ votanti, come accertato dal Presidente con I’ausilio dei consiglieri scrutatori: Calabrese, La

Rosa, Morando, assenti i consiglieri Tumino Maurizio, Massari, Fidone, Tumino Alessandro,
Virgadavola, Lo Destro, Lauretta, Arestia, Barrera, Martorana, Tumino Giuseppe, Platania, Criscione.

DELIBERA

Di approvare I’ordine del giomo presentato dal Sig. Sindaco, riguardante la “Sensibilizzazione e
sollecitazione alle forze politiche, al Governo ed al Parlamento per adottare misure per ridurre la spesa
pubblica con riferimento ai partiti ed parlamentari nonché per modificare la normativa elettorale” che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Parte integrante: Ordine del giomo

FB



Letto, approvato e sottoscritto, ﬁ‘
IL. PRESIDENTE CONSIGLIO COMUNALE
Sig, Di Noia
IL CONSIGLI NZIANO IL SEGHEWARIO GENERALE
Sig. Antorfio (allabtese Dotfil¥enedetto Buscema

I s')tF tﬁ messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’Albo PreForio il
........... sﬁh. 2012..... e rimarra affissa fino al...........0.4 G212 PEF quindici giorni consecutivi.
Con osservazioni/senza osservazioni )

(TEMBEIONONYRN A B

{Salonia Fraincesco)

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comuna
per quindici giorni consecutivi

ttemthacfﬁ& déslol;zpres:lnte dﬂ‘zf?;%eﬁﬁlénasta affissa all’Albo Pretorio

......................

Vista |'attestazione del messo comunal

-

Pretorio di if giomo.,.<X.8..:05..2619.->
dec:::ntildg:ﬁ?fm.zaﬁfn..senzn opp:‘!)ns'isz'igl?z.z-

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

¥}



CITTA DI RAGUSA

www.comune.ragusa.gov.it

RS A A

Ufficio di Gabinetto :
ﬁ C.so ltalia, 72 - Tel. 0932 621820 — Fax 0932 624804 - E-mail sindaco@comune.ragusa.it

Ragusa, 16.04.2012

g i e
T doln > Signor Presidente del Consiglio
e I. Comunale
------ - P e, p.c. Signori Capigruppo Consiliari
.30 10:25 201 | LORO SEDI

Oggetto: Ordine del giorno

Trasmetto unitamente alla presente schema di ordine del giorno del guale I
Amministrazione chiede la trattazione da parte del Consiglio Comunale.

L'ordine del giorno riguarda una sensibilizzazione e sollecitazione alle forze
politiche, al Governo ed al Parlamento per adottare misure per ridurre la spesa
pubblica con riferimento ai partiti ed ai parlamentari nonché per modificare la
normativa elettorale.

L'attualita del tema trattato e la consapevolezza di una larga condivisione mi
induce a chiedere che lo stesse 0.d.g. sia trattato con la opportuna sollecitudine.

Distinti saluti

11 Sindaco
Nello Dipasquale

o Dipasq /
| f’) {7}“’ j:'k ;5”““7_ / Lo

Ted. 0932.676266 - Fax 0932.624804 — Email segreteria.sindaco@comune.ragusa.it

SETTORE | Lot



ORDINE DEL GIORNO PROPOSTO DAL SINDACO

Il Consiglio Comunale di Ragusa

Premesso

che la popolazione da tempo é colpita da una fase economica sfavorevole che ormai con chiarezza
assume un carattere recessivo;

che la recessione ha drammaticamente allargato la platea della disoccupazione, particolarmente nel
territorio siciliano che gia in merito presentava indici particolarmente elevati;

che le misure gia adottate dal Governo, seppure determinate dalla necessita di rassicurare i mercati e
riequilibrare i conti economici nazionali, hanno riguardato esclusivamente le famiglie ed hanno
colpito pressoché esclusivamente i lavoratori a basso reddito ed i pensionati;

che sono stati progressivamente ridotti i trasferimenti agli Enti Locali in termini che mettono ormai
in discussione i servizi essenziali da erogare, a fronte della gid avvenuta eliminazione delle
circoscrizioni e del numero degli Assessori;

che tutte tali misure non hanno finora inciso sugli organismi dello Stato e sopratutto sulla “casta”
dei politici i cui privilegi sono considerati dalla popolazione intollerabili in misura da determinare
turbamento che potrebbe persino portare rischi per l'ordine pubblico;

che in tali condizioni appare necessario esprimere, da parte delle istituzioni locali che piu
direttamente intercettano gli umori e la voce della persona comune cosi fortemente toccata;

che in simili condizioni si richiede, al di 13 di segnali puramente simbolici non pill sostenibili,
l'adozione di un sistema di misure che faccia percepire, anche attraverso ed a carico dei vertici della
Nazione, la partecipazione alle difficolta dei cittadini;

fa voti

affinche i Segretari delle forze politiche di maggioranza ed il Governo si facciano promotori ed il
Parlamento si determini ad adottare misure forti tali da essere percepite come partecipazione dej
vertici dello Stato ai sacrifici che i] Paese, attraverso i cittadini, sta affrontando e precisamente, in
termini non esaustivi ma esemplificativi:
— ridurre dell' 80% la attuale misura dei contributi erogati ai partiti politici, con contestuale
determinazione di regole stringenti di verifica ai fini della massima trasparenza
— dimezzare il numero dei Parlamentari della Camera dei Deputati e del Senato della
Repubblica
~ prevedere un limite di due legislature per i Parlamentari, secondo lo spirito della analoga
limitazione in vigore per i Sindaci dei Comuni
— prevedere un tetto massimo mensile non superiore ad € 5.000 per le pensioni erogate dallo
Stato, comprese quelle gia concesse
— approvare una legge di riforma elettorale che tra I'altro riconsegni ai cittadini la possibilita
di scegliere i rappresentanti al Parlamento



